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Tillykke til Åland 

 

Den 9. juni kunne Åland fejre 100 års selvstændighed. Øerne i Den bosniske Bugt har haft en 

omtumlet og dramatisk skæbne. Siden hedenold har Åland været en del af Sverige. Sproget og 

kulturen er svensk. Men da Sverige mistede Finland til Rusland under krigen 1808-09 fulgte Åland 

med. Da Finland i 1917 blev selvstændigt, skulle Åland tilbage til Sverige. Men Finland ville ikke 

slippe Åland. Ålændingene ønskede at være selvstændige, og de måtte nu kæmpe for deres sag mod 

både Sverige og Finland. Finland tilbød Åland selvstyre, men det ville ålændingene ikke høre tale om. 

Først i 1920 blev det på et møde i FN besluttet, at Åland skulle høre under Finland, men med  udstrakt 

selvstyre og garanti og respekt for eget sprog og kultur. 

 

Læs mere om Åland og Ålands aktuelle situation s. 6, hvor vi bringer et sammendrag af Henrik 

Wiléns artikel i anledning af 100 års jubilæet. 
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Kommende arrangementer 

    
 

Søndag den 14. august kl. 14.00-16.20 

Filmforevisning af Udvandrerne i Humle Bio 

 

Udvandrerne er blevet genindspillet og vi inviterer jer på en tur i biografen 

til halv pris.  

 

Udvandrerne bygger på en roman af Vilhelm Moberg. Den blev filmatiseret 

første gang i 1971 af Jan Troell med Liv Ullman og Max von Sydow i 

hovedrollerne. 

 

Den nye version er instrueret af den norske instruktør Erik Poppe og med Lisa 

Carlehed og Gustaf Skarsgård som henholdsvis Kristina og Karl-Oskar 

 

Billetter a 60 kr. Tilmelding til Lisa Juhler, tlf. 22510829 eller på mail 

lisajuhler@gmail.com senest den 7. august 

 

 

Lørdag den 20. august kl. 15.00-16.15 

Fred i Norden - Nordisk Korkoncert i Torpe n 

Kapel, Humlebæk 

Sletten Sangkor og Envisorna fra vores svenske 

venskabskommune Håbo synger nordiske sange og 

viser. Korene synger for venskab, fred og frihed 

overalt i verden. 

 

Entré 20 kr., som går ubeskåret til flygtningehjælpen 

                                                                     

   Envisorna og Klosterlikören - i Slotskirken i 2019 

 

 

 

Tirsdag den 30. August kl. 9.40 ï ca. kl. 15.00 

Udflugt til Nordatla ntens Brygge 

 

Den islandske kunstner Sigurjón Ólafsson udstiller Digte i Træ i de 

smukke udstillingslokaler i Nordatlanten Brygge. 

 

Sigurjón Ólafsson (1908-1982) har fået sin uddannelse hos professor 

Utzon-Frank på Kunstakademiets Billedhuggerskole i København. Efter 

to års studier modtog han Kunstakademiets guldmedalje for skulpturen En 

arbejder og ved sin afgangseksamen 1935 udstillede han abstrakte 

værker. 

 

Efter udstillingen spiser vi frokost sammen på en nærliggende restaurant.  

Entre til udstillingen koster 30 kr. og frokosten er efter eget valg og 

betaling. 

 

Vi mødes på Humlebæk Station kl. 9.30 og tager tog og metro til Kgs. Nytorv kl. 9.40. Der er en gåtur 

gennem Nyhavn og over gangbroen til Nordatlantens Brygge på ca. 1 km. Forventet ankomst 10.35. 

 

Tilmelding til Lisa Juhler, mail lisajuhler@gmail.com eller på tlf. 22510829 senest den 29. august. 
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Repræsentantskabsmøde på Christiansborg 

 

Foreningen NORDEN afholder hvert år et repræsentantskabsmøde med 

repræsensentanter for Danmarks lokalafdelinger. I år blev det afholdt den 

7. Maj i landstingsalen i på Christiansborg. 

 

Ved mødet i år, kunne vi møde den nye formand Lars Barfoed og den nye 

landssekretær Christian Lagoni, der afløser Peter Jon Larsen, der har været på 

posten i 36 år. Efter dagens møde blev der da også taget behørigt afsked med 

Peter Jon Larsen med taler og drinks. 

                                                                                             Peter Jon Larsen 

 

Mødet blev åbnet af landsformand Lars Barfoed og dernæst gik ordet til 

Annette Lind (S), der er næstformand i Nordisk Råds danske delegation, i 

anledning af Nordisk Råds 70 års jubilæum. 

 

 

 Lars Barfoed byder velkommen          Annette Lind fortæller om Nordisk Råd 

 

Annette Lind fortalte om de mange betydningsfulde sager Nordisk Råd har behandlet og fået gennemført 

gennem årene. For nuværende er Rådets opgaver problemer med beskatning i forbindelse med 

hjemmearbejde, når man har bopæl i et nordisk land men arbejde i et andet. 

Et andet vigtigt område er en styrkelse af Norden i skolen, der når ud til mere end 500.00 undervisere og 

elever. 

 

Dernæst blev forsamlingen præsenteret for et spændende foredrag af Rasmus Glenthøj. 

 

Union eller undergang. Kampen for et forenet Skandinavien 

 

Historikeren Rasmus Glenthøj har sammen med historikeren Morten Nordhagen 

Ottosen skrevet en bog og Skandinavismen efter Napoleonskrigene. Otto von 

Bismarck var stor tilhænger af en skandinavisk union. På den tid var mange af den 

opfattelse, at en stat skulle have en vis størrelse for at overleve ï og Danmark var 

for lille. Flere danske politikere var også tilhængere af en skandinavisk union. C. 

C. Hall, Orla Lehmann og Ditlev Monrad gik så langt som at udfærdige et forslag 

til en skandinavisk forbundsstat med fælles parlament i Stockholm og en svensk 

konge. Karl den 15. og Frederik 7. blev i 1863 enige om, at skabe en union med en 

svensk konge, når Frederik 7. døde. 

 

Bogen udkom i 2021, den er på 631 sider og udgivet på Gads Forlag 



 

 

Ingen af de skandinaviske forbundsplaner blev til 

noget og med opløsningen af den svensk-norske union 

i 1905 døde den politiske Skandinavisme hen.  

 

Det er tankevækkende, at havde det hele udviklet sig 

bare lidt anderledes, kunne vi i dag have en 

skandinavisk union. Måske en stat kaldet 

Skandinavien. 

 

For nogen er det et skrækscenarie- for andre en drøm. 

 

 

 

Rasmus Glenthøj fortæller 

 

 

 

 

Efter foredragene var der 

frokost, som vi indtog i den 

smukke vandrehal.  

Her kan man se portrætter af 

tidligere statsministre samt en 

smuk og finurlig frise med 

dyr, blomster, fyndord og 

ordsprog, s¬som ĂIkke enhver 

hane, der galer, melder ny 

dagñ.  

 

Frisen er skabt af den 

lollandske maler Rasmus 

Larsen i 1918-21 og er 867 

meter lang 

 

 

 

I vandrehallen var også en lille udstilling af 

historiske genstande.  

Her ses en Christiansborg-pilsner brygget af 

Albani Bryggeriet og solgt i Snapstinget indtil 

1992.  /  Tekst og foto LIJ 
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